Itaque considentes intra cubilia sua, et operi ac meditationi studium pariter impendentes, cùm signum aliquod audierint ad orationem eos seu ad opus aliquod invitans, certatim de cubilibus suis unusquisque pro-rumpit, ita ut ille qui scripturas exercet, cùm repertus fuérit inchoasse litteram, finire non audeat; sed in eodem punto quo ad aures ejus sonitus pulsantis signi advenerit, summâ velocitate prosiliens, ne tantum qui-

dem moræ ei interponat quantum cœpti apicis consummet effigiem.

Illam sanè virtutem inter cæteras institutiones eorum magnam esse cognovimus, quod nulli fiscellam, nulli peculiarem sportam, nec aliquid aliud quasi proprium possidere liceat, sed nec verbo quidem audeat quis dicere aliquid esse suum.

CAPUT XX.

De tribus granis lenticulæ negligenter dimissis.

Igitur in septimana cujusdam fratris qui officio coquinæ deserviebat, cùm præteriens præpositus monasterii, tria grana lenticulæ jacere vidisset in terra, quæ fratri festinanti ad coctionem præparandam, inter manus, quando aqua lavabantur, elapsa fuerant, confessim super hoc abbatem consuluit. Tunc frater ille, velut interversor et neglector sacri peculii judicatus, ab oratione suspensus est : cujus negligentia reatus non aliter ei remissus est, nisi cùm publicâ pœnitentiâ diluisset.

CAPUT XXI.

De beato Joanne qui habitabat juxta Lyco oppidum.

Necessarium reor huic operi commemorationem facere beati Joannis, qui commoratus est juxta Lyco ^a, quod est oppidum Thebaïdæ, qui propter obedientiæ virtutem usque ad prophetiæ gratiam sublimatur. Sic enim per totum claruit mundum, ut et regibus mundi hujus merito suo redderetur illustris. Nam cùm in extremis, ut dixi, Thebaïdæ partibus commaneret, non antè præsumebat Theodosius imperator ^a ad præpo-

^a Lyco ou Lycopolis, ville sur le Nil, dont le loup ou plutôt le chacal était la grande divinité.

tentium tyrannorum bella procedere, quām illius animaretur oraculis atque responsis. Quibus confidens, velut cœlitus sibi delatis, tropæa de desperatis bellis atque hostibus semper reportavit.

CAPUT XXII.

De mirabili patientia abbatis Mutii.

Hic namque abbas Mutius, abrenuntiare desiderans huic mundo, monasterium petuit. Qui tam diū pro foribus monasterii cum parvulo filio octo circiter annorum excubavit, donec suscipi mereretur. Cūnque tandem recepti fuissent, confestim ab invicem separati sunt, ne scilicet jugi visione parvuli, reminisceretur pater quam abjecerat facultatem; et quemadmodum divitem se jam non esse sciebat, ita et patrem se esse nesciret. Quod ut pleniū probaretur, utrūm ipse plus faceret affectione sanguinis an obedientiæ, negligebatur parvulus, pannis potiū quām vestimentis indutus. Sed et colaphis atque alapis expositus diversorum, quos plerumquè sub oculis suis pater innocentī parvulo etiam gratis cernebat inferri, ita ut nunquam genas ejus nisi lacrymarum sordentibus vestigiis videret infectas. Cūnque taliter infans sub oculis ejus per singulos dies ageatur, ille pro amore Christi et obedientiæ virtute, rigido semper et immobili viscere perduravit. Non enim reputavit jam suum filium, quem secum pariter obtulerat Christo, nec curabat de præsentibus ejus injuriis. Sed magis exsultabat quod ille nequaquam distinctionem mentis illius atque immobilem rigorem emolliret.

Quod videns Pater monasterii, ad comprobandum magis ejus constantiam, cùm vidisset quādam die in-

* Grand empereur romain, mort en 395.

fantem plorare, simulans se iratum, præcepit patri ejus ut, tollens eum, jactaret in aquam. Tunc ille velut a Domino hoc sibi esset præceptum, confessim celeri cursu rapiens filium, ad ripam fluminis jactaturus ad-
vexit. Quod profectò fervore fidei et obedientiæ ejus fuisset opere consummatum, nisi procurati fuissent ab abbatे frātres qui sollicitè ripam fluminis possiderent ad parvulum eruendum, projectuīque jam quodammodo de fluminis alveo parvulum confessim rapuerunt et cum summa devotione, præcepto patris completo, ab effectu operis revocaverunt.

Cujus fides atque obedientia et devotio intantum fuit Deo accepta ut statim divino testimonio comprobata sit. Revelatum namque est continuò seniori hāc eum obe-
dientiā Abrahāe patriarchāe opus implēsse¹. Cūmque, brevi tempore exacto, idem abbas migraret de sāculo, hunc patrem Mutium pro obedientia cunctis fratribus proponens, successorem sui atque abbatem monasterio reliquit.

CAPUT XXIII.

De monacho cuiusdam comitis filio, qui sportas per plateas jussus fuerat portare.

Novimus quemdam fratrem, secundum sāculi hu-
jus ordinem, summæ familiæ, nam patre comite et
ditissimo oriundus fuit. Qui relictis parentibus cūm
ad monasterium pervolasset, ad comprobandam ejus
humilitatem statim ei a seniore præceptum est ut de-
cem sportas grandes, quas necesse non erat tunc ven-
dere, cervicibus suis impositas, distrahendas per plateas
circumferret; adjectā conditione, quō diutiū in hoc
officio ipse detineretur, ut si forte unus eas emere pari-
ter voluisset, non cederet, sed sigillatim eas quārentibus

¹ Gen. xxii.

venderet. Quod ille totā devotione complevit; et omni verecundiā pro Christi desiderio calcatā, sportas humeris suis imponens, et per plateas portans, statuto pretio distraxit, et pecuniam ad monasterium reportavit.

CAPUT XXIV.

De abbatे Pinuphio, qui, pro humilitate fugiens, de monasterio longius secessit.

Vidimus et abbatem Pinuphium, qui cùm esset immanis^a monasterii presbyter, quod est in Ægypto, non longè a Panephysi civitate^b, et pro ipsa reverentia vel vitæ suæ, vel ætatis, vel sacerdotii, cunctis honorabilis existere. Videns se pro hoc ipso humilitatem tenere non posse, occultè fugiens de cœnobio, secessit solus in Thebaidis ultimas partes; ibique deposito indumento monachorum, assumptā sæculari veste, monasterium Tabennensiotorum^c expetivit, quod sciebat cunctis monasteriis esse districtius, et in quo se pro longitudine regionis credidit ignorandum. Ubi dum diutissimè pro foribus perseverans, cuncrorum fratrum genibus pro volutus, ut susciperetur summis precibus ambivit. Cùmque multo despectu probatus, et tandem fuisse admis sus, continuò ut seni, nullique operi penitus apto, horti cura diligentiaque mandatur. Quam ille operam sub alio fratre juniore, qui eum sibi creditum retinebat, exercens, sic eidem subdebatur, ut non solùm ea quæ ad horti diligentiam pertinebant, sed etiam universa officia quæ erant cunctis fratribus aspera vel indigna,